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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývala problematikou prevence AIDS v České republice a

vycházela z potřeby společnosti nejen efektivně vybavit mladé lidi informacemi o AIDS, ale i

ovlivnit jejich postoje, dovednosti a chování. Cílem práce bylo zmapovat alternativní

vyučovací metody v prevenci AIDS hodící se zejména pro žáky 9. tříd základní školy a 1. a 2.

ročníku střední školy.

Práci tvořila část teoretická, ve které jsem pomocí literárních pramenů popisovala

onemocnění AIDS, sexuální výchovu, aktivizační metody v sexuální výchově, projekt „Hrou

proti AIDS, diskuzi s HIV+ člověkem a besedy s mládeží Českého červeného kříže.

V praktické části jsem zjišťovala pomocí dotazníku vědomosti a postoje 125 žáků středních

škol v problematice AIDS.

Výsledky ukazovaly na ne zcela uspokojivé teoretické znalosti žáků o HIV/AIDS, na

malé ovlivnění postojů, dovedností a chování žáků. Dále výsledky dotazníkového šetření

vyzdvihly význam učitelů v prevenci AIDS a ukázaly nepoužívání alternativních výukových

metod.

Konkrétní navrhovaná opatření v oblasti prevence AIDS: motivovat učitele

к používání alternativních vyučovacích metod v hodinách, seznámit učitele s možnými

projekty využívající alternativní metody, získat studenty pro aktivní činnost v prevenci

HIV/AIDS.
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ABSTRACT

In my thesis I dealt with the problems of AIDS in the Czech Republic bearing in mind

the need of the society to inform young people effectively about AIDS and at the same time to

influence their attitudes, skills and behaviour. The aim of my work was to map all the

alternative teaching methods in AIDS prevention that would be suitable for pupils of the 9th

grade of the Nine-Year-Basic School and for pupils of the 1st and 2nd year in High Schools.

In the theoretical part of my paper I have described, with the help of literary sources,

the AIDS disease, sex education, activation methods in sex education, the project "Playing

Games against AIDS", a discussion with a HIV positive person and meetings with young

members of the Czech Red Cross.

In the practical part of my paper I have tried to find out, by means of a questionnaire,

what do 125 secondary school pupils know about AIDS and what are their attitudes towards

this disease.

The results have shown that the theoretical knowledge of the pupils about HIV/AIDS

is not satisfactory and that their attitudes, skills and behaviour have been influenced only

slightly.

The results of the questionnaire have underlined the important role of teachers in the

prevention of AIDS and shown that alternative teaching methods are not being used

sufficiently.

Finally I have suggested taking the following particular steps in the prevention of AIDS:

- to motivate the teachers to use alternative teaching methods in their lessons

- to familiarise the teachers with any potential projects using these alternative

methods

- to win pupils for an active work in the prevention of HIV/AIDS
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Ú V O D

V roce 2006 je to již 25 let, co vědci objevili původce onemocnění HIV/AIDS. Stále

však neznají spolehlivý způsob léčby a mnozí lidé přijali tuto nemoc jako „součást života".

Někteří si na tuto hrozbu zvykli a ztratili tolik potřebnou ostražitost. Virem HIV se ve světě

nakazí přibližně každých 6 vteřin jeden člověk. I když jsou velké prostředky vynakládány na

nejrůznější konference odborníků, výzkum, kampaně a osvětové programy zaměřené na

prevenci, počet infikovaných se nesnižuje, naopak, jak prognózy ukazují, stále roste.Toto

onemocnění je obrovským celosvětovým problémem. Ničí celé národy, zejména africké země.

Infekce HIV může postihnout kohokoli - bez ohledu na rasu, pohlaví, náboženství nebo

sexuální orientaci. Lhostejný přístup к tomuto onemocnění není na místě.

Žijeme v 21. století - v době téměř neomezených možností. Hranice naší republiky

jsou otevřené pro cizí občany a i my máme možnost cestovat a pracovat kdekoli. Tato

svoboda s sebou však nese i negativní důsledky. Migrace obyvatel přináší riziko zavlečení

chorob dosud neznámých nebo na daném území se vyskytující v zanedbatelném množství.

К 31.12. 2005 bylo na území České republiky evidováno 827 lidí HIV pozitivních a 196

s diagnózou AIDS.1 Tato čísla jsou zatím relativně malá. Aby nedocházelo к nárůstu lidí

s HIV infekcí, je nutné důsledně uskutečňovat prevenci a již děti poučit o této nemoci.

Absolventky oboru Učitelství pro střední zdravotnické školy к tomu mají vhodné

dispozice. Všechny mají jak sesterské tak i pedagogické vzdělání. A předpokládá se, že

v rámci pedagogické praxe budou mezi mladými lidmi, tedy těmi, kteří teprve budou

vstupovat do sexuálního života a mají tak možnost preventivně na tyto mladé lidi působit a

předat jim zdraví zachraňující informace, ale i ovlivňovat jejich postoje a chování jak pro

sexuální život, tak i pro náhled na AIDS nemocné.

Cílem této práce je zmapování a využití alternativních metod v prevenci AIDS hodící

se zejména pro žáky 9. tříd základních škol a 1. a 2. ročníku středních škol. Hypotézy

s kterými v této práci pracuji jsou:

1. Při výuce prevence AIDS jsou využívány především tradiční výukové metody.

2. Žáci mají dobré teoretické znalosti z oblasti HIV/AIDS.

3. U žáků je málo ovlivněna oblast postojů, chování, dovedností a návyků.

V teoretické části se zabývám onemocněním AIDS (původcem infekce, přenosem,

klinickým obrazem, diagnostikou, léčbou a prevencí tohoto onemocnění), sexuální výchovou

1 Údaje v ČR [online], [cit. 2005-3-28]. Dostupné na WWW: <http://www.aids-hiv.cz/ram.htrn>.
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(předmět sexuální výchovy, cíle, obsah a metodika sexuální výchovy), aktivizačními

metodami v sexuální výchově a projekty pro prevenci AIDS (Hrou proti AIDS, diskuze

s HIV+ člověkem a besedami s Mládeží červeného kříže). V metodice popisuji metodu

výzkumu a výzkumný vzorek a v praktické části diplomové práce uvádím zpracování a

vyhodnocení dotazníků. Práce je zakončena diskuzí, navrhovanými opatřeními a závěrem.
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1 A I D S

1.1 DEFINICE ONEMOCNĚNÍ

„AIDS (Acquired Immune Deficiency Syndrome) je infekční onemocnění,

představující konečné stadium infekce HIV, které je charakterizováno postupným rozvratem a

vyčerpáním imunitního systému."2 HIV infikovaný člověk podléhá komplikujícím závažným

parazitárním, virovým, bakteriálním, plísňovým, autoagresivním, či nádorovým

onemocněním. Zvláštní formou onemocnění AIDS je HIV encefalopatie. Infekce HIV je
•5

zatím pokládána za infekci celoživotní.

1.2 PŮVODCE INFEKCE

„HIV (Human Immunodeficiency Virus), virus lidského imunodeficitu, se řadí do

čeledi Retroviridae, rodu Lentivirus. Virová partikule o průměru 110 mm je tvořena

fosfolipidovým obalem s glykoproteinovými výběžky (envelope) a vnitřní strukturou,

nukleoidem (jinak též nazývaným core). Nukleoid obsahuje genom HIV, dvě identická vlákna

ribonukleové kyseliny (RNA), nesoucí HIV genetický signál. Kromě těchto základních

struktur obsahuje virová partikule HIV některé enzymy, především reverzní transkriptázu,

umožňující replikaci viru v napadené hostitelské buňce."4 Pro HIV je charakteristická

schopnost zabudovat svou genetickou informaci do genomu hostitelské buňky a vyvolat její

chronickou celoživotně perzistující infekci. V současné době nemáme prostředky, které by

dokázaly z infikované buňky virový genetický signál eliminovat. HIV napadá především

buňky imunitního systému, zejména T lymfocyty nesoucí receptor CD4. Může však přímo

infikovat i řadu dalších buněk, jako jsou slizniční Langerhansovy buňky, buňky glie a další.5

„HIV se vyskytuje ve dvou typech, značených jako HIV-1 a HIV-2. Oba jsou rozšířeny po

celém světě, nicméně HIV-2 zůstává vázán na africký kontinent, a to převážně na jeho

západní pobřeží. HTV je citlivý na působení tepla, je inaktivován běžnými dezinfekčními

2 Věstník Ministerstva zdravotnictví ČR (Metodický návod к řešení problematiky infekce HIV/AIDS v České
republice) [online], str. 2. Praha 1993. [cit. 2005-9-7]. Dostupné z WWW: <http://www.drogy-
infoxz/index.php/o_nas/kHcove_indikatoi7/infekcni_nemoci/metodicke_opatreni_resenijroblematiky_infekce
hiv_aids>.

[…]


zastavil nárůst incidence onemocnění.

Nejlépe se pamatuje to, co si člověk sám na sobě vyzkouší. Proč tedy zůstávat u

tradičních výukových metod, když existují i jiné cesty. Je tedy nutné naučit učitele

alternativním výukovým metodám a motivovat je к jejich požívání ve vyučování. Existují

také různé projekty - i zcela zdarma. Považuji za důležité, obeznámit ředitele škol a výchovné

poradce s těmito programy. Nestačí, že byly vytvořeny projekty к prevenci AIDS, je nutno je

také propagovat, aby se o nich vědělo.

Dalším vhodným opatřením, které by mohlo zvýšit vědomosti u žáků a ovlivnit jejich

chování a postoje je zapojení žáků středních škol do prevence AIDS. Sami žáci středních škol

by si tak osvojili nutné informace a zdokonalili by se v komunikaci. Mělo by to také přínos

pro žáky základních škol, kde by středoškoláci mohli provádět prevenci. Peer programy jsou

přijímány posluchači lépe, než suchá přednáška od učitele v předdůchodovém věku.

Přeji všem HIV negativním lidem, aby se jim nemoc vyhnula a lidem HIV pozitivním

hodně odvahy nést svoji nemoc a naději na brzké objevení účinného léku.
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1 4 PŘÍLOHY

1 4 . 1 DOTAZNÍK PRO ŽÁKY

Dobrý den,
Do rukou se vám dostal dotazník na téma HIV/AIDS - nemoc jistě velmi závažnou.Prosím
vás o pečlivé vyplnění dotazníku, odpovědi budou zahrnuty v mé diplomové práci. Vaše
odpovědi mě zajímají, proto vás prosím, pište čitelně.
Vaše odpovědi zřetelně označte nebo dopište к dané otázce.
Děkuji za váš čas strávený při vyplňování dotazníku.

Dotazník pro žáky

Identifikační údaje:
žena / muž věk:

1. Virus HIV se přenáší:
a) běžným polibkem
b) krví
c) kýcháním, kašláním
d) pohlavním stykem
e) podáním ruky
f) běžným kontaktem
g) bodnutím hmyzu
h) společným používáním WC a sprch
i) společným používáním jehel a stříkaček narkomanů
j) z infikované matky na plod nebo novorozence
k) společným používáním nádobí a sklenic

2. Může dojít к přenosu HIV při styku do konečníku?
a) ano
b) ne
c) nevím

3. Nákaza virem HIV může být krevním vyšetřením (testem HIV pozitivity) spolehlivě
zjištěna:

a) kdykoli po nákaze
b) po 2-3 měsících po nákaze
c) vyšetřením krve se nedá HIV pozitivita zjistit
d) nevím

4. Spolehlivou ochranou proti přenosu HIV/AIDS je:
a) správné používání kondomu
b) osobní hygiena, časté mytí rukou
c) u dívek a žen hormonální antikoncepce
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d) neužívání drog injekčních cestou
e) sexuální zdrženlivost a věrnost
f) vyhýbání se atypickým sexuálním praktikám

5. Nejvíce informací o HIV/AIDS jsem získal od:
a) rodičů
b) sourozenců
c) učitelů
d) kamarádů
e) z tisku
f) z rozhlasu a televize
g) ze zdravotně výchovných materiálů
h) z jiného zdroje

6. Informace o AIDS jsem se dozvěděl v rámci školy z:
a) přednášky učitele
b) přednášky, diskuze HIV pozitivního člověka
c) diskuze od mládeže z Červeného kříže
d) hry „Hrou proti AIDS"
e) jiné (prosím uveďte organizaci či název akce)

7. Kdybych si mohl/a vybrat, tak bych chtěl/a informace o AIDS nejraději získat z:
a) přednášky učitele
b) přednášky, diskuze HIV pozitivního člověka
c) diskuze od mládeže z Červeného kříže
d) hry „Hrou proti AIDS" (formou hry a soutěže v družstvech dochází к osvojování

informací o AIDS)
e) jiné (prosím uveďte)

8. Způsob, jakým mi byly předány informace o AIDS:
a) mě zaujal, bavil mě
b) nudil mě
c) nezajímal mě, myslím si, že všechny potřebné informace již mám
d) jiné (prosím uveďte)

9. Myslím, že mladý člověk má začít sexuálně žít, když je mu let
10. Kolik si myslíš, že má mít člověk v životě sexuálních partnerů?
11. Jaký používáš způsob antikoncepce?
12. Jaký způsob ochrany před HIV je pro Tebe nejpřijatelnější?
13. Měl(a) jsi sex s partnerem (partnerkou) kterého jsi neznal(a) bez antikoncepce?
14. Kde bys jsi si koupil/a kondomy?
15. Kde si můžeš udělat test na HIV protilátky?

16. Myslím si, že problematika HIV/AIDS je aktuální.
17. Myslím si, že problematika HIV/AIDS se týká i mě.
18. Myslím si, mám dostatek informací o HIV/AIDS.
19. V rodině o sexu hovoříme.
20. O HIV/AIDS jsme mluvili na základní nebo střední škole.
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21. Mluvíš se svým přítelem /přítelkyní o věrnosti?
22. Dovedeš si představit, že si se svým přítelem/přítelkyni

promluvíš o AIDS, než se spolu poprvé pomilujete? дмп/NF
23. Poznáte vždy člověka infikovaného virem HIV na první pohled? ANO / NE

24. Tvůj přítel/přítelkyně se chce s tebou pomilovat. Ty si myslíš, že je na to příliš brzy. Jak
mu/jí to vysvětlíš?
25. Kdy pro tebe začíná nevěra? v „ .
26. Coby mohlo lidi přimět к nechráněnému pohlavnímu styku, přestože jsou dobré

TcTudMS (co řekneš, jak se zachováš), když tvůj přítel „ze zásady- nechce pouzí,
kondom?
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