Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1.LF UK

Posudek vedoucího práce

Název práce: Prevence AIDS v ČR

Autor: Bc Jana Štěpánková

Vedoucí práce: Mgr Alena Tomanová

Oponent:

Volba tématu:

Téma onemocnění HIV-AIDS je v současné době stále více diskutované. Oproti předpokladům a relativně příznivému vývoji se v poslední době velmi výrazně zvýšil počet lidí nakažených virem HIV. Zvláště u běženců je toto procento velmi výrazné. Preventivní programy sice na školách jsou, ale jejich úroveň je mnohdy zcela nedostačující. Výzkum středoškoláků v této diplomové práci se mi jeví jako přínosný.

Cíl:

Zmapování teoretické znalosti žáků z oblasti HIV-AIDS a ovlivnění jejich postojů, chování, dovedností a návyků.

Teoretická část:

V teoretické části (38stran) diplomantka popsala definici onemocnění, historii, přenos a organizaci řízení prevence a léčby AIDS.

V další kapitole se zmiňuje o předmětu Sexuální výchova a podrobně rozepisuje různé aktivizační metody v Sexuální výchově.

Velmi zajímavý je popis projektu „Hrou proti AIDS“.

Empirická část:

Diplomantka volí obvyklou strukturu výzkumné práce. Jako výzkumnou metodu používá dotazník o 27.otázkách.

Získané informace přehledně prezentuje v tabulkách a grafech.

Charakteristika zkoumaného vzorku:

Zkoumaným vzorkem jsou studenti 2.ročníku středních škol. Výzkumu se zúčastnilo 125 respondentů ve věku 16-17 let (chlapci i dívky).

Vzorek byl vybrán náhodným výběrem.

Výsledky a přínos:

Cílem práce bylo zmapovat prevenci AIDS se zaměřením na alternativní vyučovací metody a projekty. Toto bylo splněno jen v teoretické části výčtem metod ve výuce sexuální výchovy.

V praktické části se studentka omezila pouze na zmapování znalostí studentů ohledně prevence HIV-AIDS.

Hypotéza č.1 se potvrdila, hypotéza č.2 se nepotvrdila, hypotéza č.3 se ani nepotvrdila, ani nevyvrátila.

Literatura:

Obsah je adekvátní diplomové práci

Formální náležitosti:

Práce splňuje náležitosti kladené na diplomovou práci, škoda, že se diplomantka nevyvarovala pravopisných chyb.

Celkové hodnocení:

Diplomantka prokázala schopnost samostatné výzkumné práce. Výsledek výzkumu by mohl být použit při sestavování osnov Sexuální výchovy a různých preventivních programů prevence HIV-AIDS u mladých lidí.

Název práce ale neodpovídá obsahu diplomové práce.

Otázka k obhajobě:

Co Vás nejvíce znepokojilo při analýze výsledků výzkumu?

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze 25.5.2006

Podpis vedoucí práce